PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Botucatu, 05 de novembro de 2021.

Ilmo. Sr. Sgto Laudo

Vereador da Câmara Municipal de Botucatu - SP

                                                                                    Caio Galvão Scolástico,

Engenheiro  Eletricista,  vem,  perante  Vossa  Excelência,  em  resposta  ao

Requerimento  nº806,  aprovado  na  Sessão  Ordinária  de  18/10/2021,  de

autoria do nobre Vereador Sgto Laudo, através do qual solicita: “Implantação

de  Iluminação  pública  na  Rodovia  Gastão  Dal  Farra,  no  trecho

compreendido entre o Jardim Santa Mônica até o bairro Demétria,  na

Rodovia Gastão Dal Farra”, dizer o que segue:

É sabido que a Rodovia Gastão Dal
Farra é uma via estadual com operação concedida à Rodovias do Tietê. Sen-
do assim, a CPFL não tem autorização para a instalação de postes na faixa
de domínio desta concessionária, a não ser que o trecho seja municipalizado,
assim como em trechos anteriores.

Outro fato é que para a implantação
de iluminação pública no trecho em questão (aproximadamente cinco quilô-
metros) o investimento estimado é da ordem de R$500.000,00 (quinhentos mil
reais).

    Aproveito a oportunidade para

apresentar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Caio Galvão Scolástico

Eng . Eletricista – Zeladoria Municipal